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Oficio n°. 1657/2022-GP

Foz do Iguagu, em 08 de dezembro de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor
Francisco Lacerda Brasileiro
Prefeito Municipal de Foz do Iguacu

Assunto: Encaminha Requerimento

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Pelo presente encaminhamos o Requerimento n° 1189/2022, de autoria da
Vereadora Yasmin Hachem, aprovado em Sessdo Ordinéria levada a efeito no dia 06 de
dezembro de 2022, o qual solicita ao Diretor Superintendente do FOZTRANS informacoes
sobre eventual previsio de conversio para mao Unica na Rua Otto Ernesto Gottlieb, conforme
especifica.

Atenciosamente,

kn
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Cémara Municipal de Foz do Iquagu

ESTADO DO PARANA

REQUERIMENTO N° 1189/2022
Requer do Diretor Superintendente do FOZTRANS

informacées sobre eventual previsido de conversdo para
mio unica na Rua Otto Ernesto Gottlieb, conforme

especifica.

Senhor Presidente,

A Vereadora abaixo assinado requer a Vossa Exceléncia,
ouvida a Casa, o envio de expediente ao Senhor Diretor-Superintendente do Instituto de
Transportes e Transito de Foz do Iguagu — FOZTRANS, para que se digne encaminhar a esta
Casa de Leis, dentro do prazo legal, informagdes sobre eventual previsdo de conversdo para
mao unica na Rua Otto Ernesto Gottlieb, sentido Felipe Wandscheer com a Rua Xavantes:

1) Ha alguma previsdo para o processo administrativo de n® 647168 (doc.
anexo) ser atendido em sua integra?

2) Ha viabilidade ou ja houve algum estudo visando aferir se seria viavel e
mais seguro a conversio para mdo Unica na Rua Otto Ernesto Gottlieb, sentido Felipe

Wandscheer com a Rua Xavantes?

JUSTIFICATIVA

Conforme documentos anexos, a Municipe Sra. Solange
Antunes Costa Doneda, em razio da ocorréncia de diversos acidentes de trénsito em frente a
sua residéncia, ajuizou um processo administrativo perante a Prefeitura Municipal de Foz do
Iguagu/PR, em 07/03/2018, que tramitou sob n° 647168, sendo que o objeto do pedido
administrativo era a mudanca no sentido das ruas Xavantes e na Otto Ernesto Gottlieb.

Em 22/03/2021, a Diretoria de Trénsito e Sistema Viario do
Municipio de Foz do Iguagu, se manifestou no seguinte sentido: “Com o objetivo de proteger
pedestres € o patrimdnio da requerente, sugiro que este processo seja encaminhado a SMOB
solicitando a instalagio de barreiras de concreto tipo Perfil New Jersey — Barreira Simples
(em anexo) em posicdo longitudinal a calgada e proximas ao meio-fio, na faixa de servigo da

calgada, em frente a residéncia da requerente, que fica na direcdo do cruzamento em T em
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Camara Municipal de Foz do Iquagu

ESTADO DO PARANA

questéo, em substituicdo aos blocos e pilares de concreto existentes que estdo danificados.
Neste caso o meio-fio devera ser recomposto”.

Assim, com a resposta do presente requerimento, esta
Parlamentar podera tomar as medidas que entender pertinentes, visando a protegdo e o auxilio
do patrimdnio (publico e particular) e dos moradores que residem nas proximidades da Rua
Xavantes.

Nestes termos, pede deferimento.

Sala das Sessdes, 30 de novembro de 2022.
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RELAGAO DE ENVOLVIDOS

IDENTIFICAGAO DO ENVOLVIDO

SITUACAO DO ENVOLVIDO: VITIMA

TIPO DE DOCUMENTO: CARTEIRA DE IDENTIDADE UF: PR
N° DO DOCUMENTO: 10976198 ARGEO EXPEDIDOR: DATA DA EXPEDIGAO:

NOME COMPLETO;: THAILS DONEDA APELIDO:

DATA DE NASCIMENTO: 11/01/1995 IDADE ESTIMADA: 27 NATURALIDADE: FOZ DO IGUACU - PR

CPF: (7680364966

NACIONALIDADE: BRASILEIRA GENERO: FEMININO
ESTADO CIVIL: NAO INFORMADO

GRAU DE INSTRUGAO: NAQ INFORMADO
OCUPACAG/ATIVIDADE: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
NOME DA MAE: SOLANGE ANTUNES COSTA DONEDA
NOME DO PAI: VILMAR DONEDA

PARENTESCO COM O ENVOLVIDO? NAO

ENDEREGO/CONTATO
ENDEREGO: RUA XAVANTES NOMERO: 95
COMPLEMENTO: CASA
MUNICIPIOQ/UF: FOZ DO IGUACU - PR CEP:

PROXIMIDADES: BAIRRO: JD TAROBA

CELULAR: (45)99934-8762
TELEFONE COM DDD:

ENDERECO COMERCIAL:
TELEFONE COMERCIAL COM DDD:

E-MAIL:

CARACTERISTICAS FISICAS

COR DA CUTIS: BRANCA
TIPC DE CABELO:

COR DO CABELO:
COR DOS OLHOS: DENTADURA:
ALTURA ESTIMADA (CM): 150 PESO ESTIMADO (KG): 56 CONDIGRO FISICA: INTEGROIA)

OUTRAS INFORMAGOES DAS CONDIGOES FISICAs:
INFORMACOES QUE AJUDEM A IDENTIFICAR OU LOCALIZAR A PESSOA:

MANIFESTAGAO DA VITIMA:
EU, THAIS DONEDA, RESPON
MANIFESTO O MEU INTERESSE: DECIDIR PDS/TERIORMENTE\
/; / y |

'\/ L0
AQUE, o lorid )
ASSINATURA DA VITIMA

SABILIZO-ME PELAS INFORMAGOES ACIMA PRESTADAS E POR ESTE INSTRUMENTO.

Ll

Responsivel pela Impress3o: PAULO BERGIO BCHEID. (6.° sUBBIVISAO POLICIAL DE FOZ DO IGUACU)
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POLICIA c1viL PARAN
LI k B.O. N: 2022/1065747

. (1 VERSAO) BOLETRM DF CCORRENCIA UNSFICADS B
_ IMPRESSAO COMPLETA g B
- COMUNICAGAO DA OCORRENCIA -]
6.* suBDIvVIsko POXCIAL DE FOZ DO IGUA
FOZ RO IGUACU - AVENIDA PARANA, 1179 - "Eh'm? 2 b “'o"’:‘::".""wf::"":.:';'"i::;:;""m‘h
{48) 35781400 Ttlilrands o provociler Ibuilie?
TIP :
O DE BO: INICIAL DATA DO REGISTRO: 15/10/2022 HORA DO REGISTRO: 09:1%

ORIGEM DA COMUNICAGAO: DIRETAMENTE AO ORGAO POLICIAL

DADOS DA OCORRENCIA

ENDEREGCO: RUA XAVANTES NOMERO: 95
COMPLEMENTO : CASA

MUNICEPIO/UF:¥0Z DO IGUACU - PR BAIRRO:CAMPOS DO IGUACY - COHAPAR

DESCRIGAO SUMARIA DA OCORRENCIA:

RELATA A NOTICIANTE QUE NESTA MANHA UM VELCULO DESGOVERNADG ACABOU ATINGINDO A FRENTE DO IMOVEL
ONDE RESIDE CAUSANDO DANOS DE MEDIA MONTA. QUE O AUTOR (HOMEM) E UMA MULHER, APARENTANDO
EMBRTAGUES, SAIRAM DO VETCULO CORRENDO, SENDO POSSIVEL VERIFICAR NOS PULSOS QUE TINHAM PULSEIRAS
COLORTIDAS COMUMENTE UTILIZADAS EM FESTAS. QUE OS OCUPANTES DO VEfCULO LAND ROVER FLACAS EAX-1D50
SORAM SOCORRIDOS POR UM SEGUNDO VEICULO, UM HIUNDAY I30 COR PRETA PLACAS AUD-4A84, O5 QUAIS
SAIRAM TODOS DO LOCAL TOMANDO RUMO IGNORADO. QUE POSTERIORMENTE A ISSO FOI ACIONADA A POLICIA
MILITAR PARA O REGISTRO DO ACIDENTE, SENDO ENCONTRADOS PELA EQUIPE PM DOCUMENTOS PESSOAIS DENTRO
00 VEICULO LAND ROVER QUE PODEM SER DOS AUTORES. NESTE INTERIM SURGIU UM HOMEM, O QUAL
IDENTIFICOU-SE COMO ALISSON, CONDUZINDC UM VEICULO HONDA CITY PLACAS MSS-8482, O QUAL D
SERIA AMIGO DAQUELAS PESSOAS QUE TERIAM CAUSADO OS DANOS E ESTAVA ALI PARA PROPCR UM
QUERIA RETIRAR O VEICULO DO LOCAL, PEGAR OS CONTATOS E DEPOIS ENTRARIA EM CONTATO DPARA PAGAR PELO
DREJUZO. OUE A POLICIA MILITAR ESTRANHOU AQUELE HOMEM ALI E AO FAZER UMA BREVE ANALISE DO
VEICULO HONDA CITY PEGARAM A CHAVE DO CONTATO DO VEICULO E CONTINUARAM A REGISTRAR ° FATO. QUE O
TAL ALISSON, SEM PEDIR A CHAVE DE SEU VEICULO AOS PMS QUE ESTAVAM ALI, ENTROU NO n T oCot
UMA SEGUNDA CHAVE SAIU DALI COM O VEICULO DE FORMA INUSITADA. QUE A POI ILIT

ATENDIMENTO E REMOVEU O VEICULO PARA O PATIO COM O GUINCHO DROPRID. QUE
DANOS, AO CHOCAR-SE COM O MURO DA NOTICIANTE FEZ COM QUE OCORRESSEM DANOS TAMBEM NO IMGVEL
VIZINHA. OQUE NO MOMENTO EM QUE A LAND ROVER CHOCOU-SE CONTRA O PORTAO DE FERRO DA CASA
NOTICIANTE, ESTE PORTAO QUEBROU E CAIU SOBRE O PARABRISAS DO VEICULO GOL PLACAS AFV-0569
DROPRIEDADE DA NOTICIANTE QUE ESTAVA ESTACIONADO DENTRO DO PATIO. QUE O NOTICIANTE ESTA CI
QUE POSSUI O PRAZO DECADENCIAL DE SEIS MESES PARA A REPRESENTACAO E QUE PARA REPRESENTAR

LIGAR NO TELEFONE 045 3576-1422 PARA AGENDAMENTO PREVIO.
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NATUREzA{s)~¢9NsTATlDA(SJ=DAN0 EM COISA - CRIMES CONTRA O PATRIMONIC
TIPO(S) DE AMBIENTE(S): RESIDENCIA

MEIC(S) EMPREGADO (S) : AUTOMOVEL
PROVIDENCIA(S) DA AUTORIDADE POLICIAL: BOLETIM DE QCORRENCIA

DATA E HORA DO INICIO DO FATO: 15/10/2022 06:40 DATA E HORR DO FINAL DO FATO: 15/10/2022 06:40

DADOS DE IDENTIFICAGAO DO POLICIAL QUE ATENDEU A OCORRENCIA

POLICIAIS
NOME: PAULO S5ERGIC SCHEID RG:4760472
FUNGAQ: INVESTIGADOR DISPAROS EFETUADQS:0

NUMERO DE SERIE DA ARMA:

RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO: PAULO SERGIO SCHEID

Responsdvel pela Impressdo: PAULO SERGIO SCHEID. {(6.° SUBLIVISAO POLICIAL OE FOZ DO IGUACU)
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Prefeitura Municipal de Foz do Iguagu
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A Diretoria de Transito e Sistema Viario (Robson Lima Souza),

A raferida solicitagio foi atendida com o envio de oficio 1197/2018 4 SMOB, em 21/09/2019, para reatocacio da lombada existents na Rua Olto
Ernesto Gottiieb para que a nova lombada figue mais proxima do cruzamento com a Rua Xavantes de forma a reduzic a velocidade dos veiculos
sxalamente no cruzamento em questio.

A sinalizagao horizontal e vertical de ambas as ruas é constantemente revitalizada em fungéo do volume de lrifego dibrio existente, No entanta,
apos visita da requerente ao Fozlrans no més de agosto desle ano, emitimos as Ordens de Servigo n® 311 ¢ 312/2018 para implantagao de nova
sinalizacao horizontal e vertical {conforme croqui em anexo), buscando sempre a redugdo de velocidade @ adverténcia quanto 80 cruzamento efm
T neste local.

As Ordens de Servigo foram execuladas em 27/08:2019, conforme folos em anexo

(ado registro de acidentes no local em questao & Policia Militar, porém, de acordo com o retatério formecido, ndo fol registrado
Ermesto Gottlieb e procmidades, mas nenhum exatarnents PO

nentum

Foi solici
acidente em 2018 neste local, O relatéric em anexo consta acidentes na Rua Otto

cruzamento desta rua com a Rua Xavantes,
Os acidentes que ja ocorreram no local foram normalmente por desobediéncia a sinalizacio, falta

veicules que vém pela via secundaria (Rua Otto Emesto Gotilieb)
ivo de proteger pedestres e o patriménio da requerente, sugiro que esle processo seja encaminhado a SMOB

solicitando a instalagdo de barreiras de concreto tipo Perfil New Jersey - Barreira Simples (em anexo) em posicie lengitudinal 4
calgada e préximas ao meliofio, na faixa de servigo da calgada, em frente a residéncia da requerente, que fica na direcao do
cruzamento em T em questio, em substituicdo aos blocos e pilares de concreto existentes que estio danificados. Neste caso

de alengdo, aliado 4 alta velocidade dos

Com o objet
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15/12/2022 08:17 Re: Encaminha of. 1648, 1649, 1650, 1651, 1652, 1653, 1654, 1655, 1656 e 1657/2022

Re: Encaminha of. 1648, 1649, 1650, 1651, 1652, 1653, 1654, 1655, 1656 e 1657/2022

"DIAD SMAD" <diad@pmfi.pr.gov.br> 8 de dezembro de 2022 13:22
Para: "kelly" <kelly@fozdoiguacu.pr.leg.br>

Boa tarde,
Recebido.
Atenciosamente,

Mariana Ferreira
DIAD/SMAD

De: "kelly" <kelly@fozdoiguacu.pr.leg.br>

Para: "DIAD SMAD" <diad@pmfi.pr.gov.br>

Enviadas: Quinta-feira, 8 de dezembro de 2022 13:16:15

Assunto: Encaminha of. 1648, 1649, 1650, 1651, 1652, 1653, 1654, 1655, 1656 ¢ 1657/2022

Boa Tarde!

Segue anexo, para protocolo, os oficios abaixo relacionados, subscritos pelo Exmo. Sr. Ney Patricio, Presidente da
Camara Municipal de Foz do Iguacu:

- OF. 1648/2022 - encaminha Requerimento 1169/2022, de autoria do Ver. Edivaldo;

- OF. 1649/2022 - encaminha Requerimento 1171/2022, de autoria dos Ver. Kalito e Maninho;
- OF. 1650/2022 - encaminha Requerimento 1175/2022, de autoria do Ver. Jodo;

- OF. 1651/2022 - encaminha Requerimento 1176/2022, de autoria do Ver. Kalito;

- OF. 1652/2022 - encaminha Requerimento 1177/2022, de autoria do Ver. Kalito;

- OF. 1653/2022 - encaminha Requerimento 1145/2022, de autoria do Ver. Jodo;

- OF. 1654/2022 - encaminha Requerimento 1186/2022, de autoria do Ver. Dr. Freitas;

- OF. 1655/2022 - encaminha Requerimento 1187/2022, de autoria do Ver. Edivaldo;

- OF. 1656/2022 - encaminha Requerimento 1188/2022, de autoria da Ver. Yasmin;

- OF. 1657/2022 - encaminha Requerimento 1189/2022, de autoria da Ver. Yasmin.

FAVOR CONFIRMAR O RECEBIMENTO DESTE E-MAIL.

Att,

Kelly Jacqueline Neumann

Agente Administrativo

Céamara Municipal de Foz do Iguagu
(45) 3521-8187
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